
 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Catania 

 
 

Operatore 
economico: 

ERREGI COSTRUZIONI S.r.l.s, con sede legale a Messina (ME) c.a.p. 
98122 V.le Boccetta, 9 IS. 378 -  C.F. 03509450833 - P. IVA 03509450833 
e-mail:erregicost.srls@gmail.com  
pec: erregicostruzioni.srls@legalmail.it 

Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico - Palermo 
Codice Fiscale 80012000826 – 
PEC: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

 

OGGETTO: - “LAVORI PER L’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SULLA S.P. 
181 IN TERRITORIO COMUNALE DI MINEO” 
CIG: 8367483967 CUP: G97H19002000002 

 
 

DETERMINA n. 1010  DEL 25/11/2022 
 

PER LA LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO N. 3 bis PER IL PAGAMENTO DEL 3° S.A.L. bis 
DI CUI ALL’ART. 26, del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. 

 
Il sottoscritto Dott. Geol. Vito Zingale, Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania nella 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto; 

Vista la Determina di aggiudicazione n. 161 del 09.11.2020, con la quale si è proceduto alla aggiudicazione 

per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria ERREGI COSTRUZIONI S.r.l.s, 

con sede legale a Messina (ME) c.a.p. 98122 V.le Boccetta, 9 IS. 378 -  C.F. 03509450833 - P. IVA 

03509450833; 

Visto il verbale di consegna dei lavori, con carattere d’urgenza in data 26.11.2020 sotto riserva di Legge nelle 

more della stipula del contratto; 

Visto il Contratto registrato all’Agenzia delle Entrate di Catania in data 13/04/2021 al n. 93, Serie I, Rep. 

32905; 

Visto il DURC on line con scadenza di validità 25.01.2023, relativo all’impresa affidataria ERREGI 

COSTRUZIONI S.r.l.s, con sede legale a Messina (ME) c.a.p. 98122 V.le Boccetta, 9 IS. 378 -  C.F. 

03509450833 - P. IVA 03509450833; 

Vista la Determina n. 50 del 05.05.2021 per la liquidazione del certificato per il pagamento dell’anticipazione; 

Vista la Determina n. 67 del 28.06.2021 per la liquidazione del certificato n. 1 per il pagamento del S.A.L. n. 

1; 

Vista la Determina n. 72 del 12.07.2021 per la liquidazione del certificato n. 2 per il pagamento del S.A.L. n. 

2; 

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it


Vista la Determina n. 902 del 07/11/2022 per la liquidazione del certificato n. 3 per il pagamento del S.A.L. 

n. 3; 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 per i lavori eseguiti a tutto il 09/08/2022; 

Visto l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n.50 e ss.mm.ii.– Disposizioni urgenti in materia di Appalti Pubblici di 

lavori; 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 bis per i lavori eseguiti a tutto il 09/08/2022 aggiornato con il 

prezzario infrannuale 2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. n.50/2022; 

Visto il Certificato n. 3 bis per il pagamento dei lavori eseguiti a tutto il 09/08/2022 aggiornato con il 

prezzario infrannuale 2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. n.50/2022; 

Visto il nuovo Quadro Economico rimodulato a seguito della revisione prezzi come segue; 

 
CONSIDERATO 

che l’impresa affidataria dell’appalto ha dichiarato di assumere gli obblighi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, così come riportato nella dichiarazione, assunta 

al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania in data 24/12/2020 prot. n. 191510, con l’indicazione 

del codice IBAN del conto dedicato: IT51A0342616500CC0010002605, presso il BANCO DI CREDITO 

PELORITANO S.p.A. sede di Messina; 

A LAVORI
a1 1.248.456,15€     
a2 50.180,53€           

1.198.275,62€     
a detrarre il ribasso d'asta 27,6629% 331.477,79€        

866.797,83€        
50.180,53€           

916.978,36€        

B
b1 I.V.A. sui lavori 22% 201.735,24€    
b2 Accantonamento 80% del  1,9%  di  (art. 113 comma 2 D. Lgs. 50/2016) 18.976,53€      

b3 4,59€                 
b4 21.930,93€      
b5 Imprevisti ed arrotondamenti (< 5%) 4.161,02€         
b6 spese per attività di direzione dei lavori (missioni, ecc) art 178 D.P.R 207/2010 5.000,00€         
b7 600,00€            
b8 10.242,50€      

b9 10.782,06€      
b10 inarcassa 4% 409,70€            
b11  iva 22% su (b8+b9+b10) 4.715,54€         

b12

b13 31.975,08€      

160,68€            
b14 -€                   
b15 7.034,52€         
b16 2.125,80€         

319.854,19€    319.854,19€        
C

c1 Economie da ribasso d'asta 82.473,30€      
c2 Iva da ribasso 18.144,13€      
c3 Economie da art. 26 D.L. 50/2022 (10%) 3.731,32€         
c4 Iva da Economie da art. 26 D.L. 50/2022 (10%) 820,89€            

105.169,63€    105.169,63€        
1.342.002,19€     

“Lavori per l’intervento di sistemazione e consolidamento del ponte sulla S.P. 181 in territorio 
comunale di Mineo”.

QUADRO  ECONOMICO rimodulato col prezzario infrannuale 2022 

Lavori al lordo
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso

Restano i lavori al netto
a sommare oneri speciali per la sicurezza

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Economie da Accantonamento 80% del  1,9%  di  (art. 113 comma 2 D. Lgs. 
50/2016)
Oneri di conferimento in discarica (iva compresa)

Contributo Autorità di Vigilanza
rilievi topografici e redazione della relazione geotecnica
Indagini geognostice geotecniche e prove di laboratorio indagini sul c.a. e 
catalogo mappatura

lavori di adeguamento alle norme di sicurezza stradale

accantonamento somme per rincaro materiali art. 26 D.L. 50/2022al netto del 
ribasso d'asta 90%

 iva 22% su b12 - € 7845,41
 iva 22% su b13 - € 7034,52

detrazione 0,5% per infortuni su € 32135,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
ECONOMIE

TOTALE ECONOMIE 
IMPORTO COMPLESSIVO 

accantonamento somme per rincaro materiali art. 26 D.L. 50/2022al netto del 
ribasso d'asta 100%  (€ 35706,4)



PROPONE 

Di approvare il Quadro Tecnico Economico rimodulato e di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 

118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile 

di € 31.975,08 (Euro trentunomilanovecentosettantacinque/08) oltre I.V.A. al 22% di € 7.034,52 (Euro 

settemilatrentaquattro/48) il tutto per un totale di € 39.009,60 (Euro trentanovemilanove/60), Codice 

IBAN: IT51A0342616500CC0010002605, presso il Banco di Credito Peloritano S.p.A. sede di Messina; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
(Dott. Geol. Vito Zingale) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 
 
 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

DETERMINA 
• di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata; 

• di approvare il Quadro Tecnico Economico rimodulato ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n.50 e 

ss.mm.ii.; 

• di adottare, attribuendole efficacia esterna; 

• di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di € 31.975,08 (Euro 

trentunomilanovecentosettantacinque/08), Codice IBAN: IT51A0342616500CC0010002605, presso il 

Banco di Credito Peloritano S.p.A. sede di Messina; 

• di dare atto al pagamento dell’IVA per € 7.034,52 (Euro settemilatrentaquattro/48), in favore dell’erario, 

secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania. 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 
(Dott. Ing. Gaetano Laudani) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 


	DETERMINA n. 1010  DEL 25/11/2022
	Vista la Determina di aggiudicazione n. 161 del 09.11.2020, con la quale si è proceduto alla aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria ERREGI COSTRUZIONI S.r.l.s, con sede legale a Messina (ME) c.a.p. 98...
	Visto il verbale di consegna dei lavori, con carattere d’urgenza in data 26.11.2020 sotto riserva di Legge nelle more della stipula del contratto;
	Visto il Contratto registrato all’Agenzia delle Entrate di Catania in data 13/04/2021 al n. 93, Serie I, Rep. 32905;
	Visto il DURC on line con scadenza di validità 25.01.2023, relativo all’impresa affidataria ERREGI COSTRUZIONI S.r.l.s, con sede legale a Messina (ME) c.a.p. 98122 V.le Boccetta, 9 IS. 378 -  C.F. 03509450833 - P. IVA 03509450833;
	Vista la Determina n. 50 del 05.05.2021 per la liquidazione del certificato per il pagamento dell’anticipazione;
	Vista la Determina n. 67 del 28.06.2021 per la liquidazione del certificato n. 1 per il pagamento del S.A.L. n. 1;
	Vista la Determina n. 72 del 12.07.2021 per la liquidazione del certificato n. 2 per il pagamento del S.A.L. n. 2;
	Vista la Determina n. 902 del 07/11/2022 per la liquidazione del certificato n. 3 per il pagamento del S.A.L. n. 3;
	Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 per i lavori eseguiti a tutto il 09/08/2022;
	Visto l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n.50 e ss.mm.ii.– Disposizioni urgenti in materia di Appalti Pubblici di lavori;
	Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 bis per i lavori eseguiti a tutto il 09/08/2022 aggiornato con il prezzario infrannuale 2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. n.50/2022;
	Visto il Certificato n. 3 bis per il pagamento dei lavori eseguiti a tutto il 09/08/2022 aggiornato con il prezzario infrannuale 2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. n.50/2022;
	Visto il nuovo Quadro Economico rimodulato a seguito della revisione prezzi come segue;
	CONSIDERATO
	DETERMINA
	 di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata;
	 di approvare il Quadro Tecnico Economico rimodulato ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n.50 e ss.mm.ii.;
	 di adottare, attribuendole efficacia esterna;

